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ACUERDO.- AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.- 
COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.- TUXTLA GUTIÉRREZ, 
CHIAPAS; A 08 DE NOVIEMBRE DEL 2024.  

 
Con fecha 12 de octubre del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 
070126124000240, en la que se solicitó lo siguiente: 

 
“solicito el informe de las acciones realizadas por el ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez tras 
el Dictamen IPCPMIRD/DG/DIAR/DR 008/2011 N° 008, de fecha 18 de enero de 2011, emitido 
por el Instituto de Protección Civil para el Manejo Integral de Riesgos de Desastres en el 
Estado de Chiapas” (sic). 
 
I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente 
para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en 
lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de Chiapas; le informo lo siguiente:  
 
Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Protección Civil, Secretaría General, Secretaría de 
Medio Ambiente y Movilidad Urbana, Secretaría de Obras Públicas y la Secretaría de Desarrollo 
Urbano de este Ayuntamiento. Dichas áreas, mediante acuerdos de respuesta de fechas 05 y 
08 de noviembre del 2024, respectivamente, atendieron conforme a sus atribuciones lo 
correspondiente, por lo que sírvase encontrar en forma anexa la información de mérito. 
 
Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención 
positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia Chiapas, para su notificación 
correspondiente. 
 
ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA, ING. GONZALO SOLIS LOPEZ, QUIEN ACTÚA CON FUNDAMENTO EN 
LOS ARTÍCULOS 67, 69, 70 fracción II y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO 
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - -RÚBRICA. - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA 
 

Solicitud con número de folio: 070126124000240 
 

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. - Secretaría de Protección Civil 
Municipal, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 05 de noviembre de 2024 dos mil veinticuatro.  
 
Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de 
acceso a la información pública con número de folio 070126124000240, de fecha 12 de octubre de dos 
mil veinticuatro, en la que solicita lo siguiente:  
  
Solicito el informe de las acciones realizadas por el ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez tras el Dictamen 
IPCPMIRD/DG/DIAR/DR 008/2011 N° 008, de fecha 18 de enero de 2011, emitido por el Instituto de 
Protección Civil para el Manejo Integral de Riesgos de Desastres en el Estado de Chiapas (SIC)  
 
Con fundamento en los artículos 146, 147, 148 y 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la 
Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente:   
 
Habiendo examinado la solicitud de cuenta, esta Secretaría de Protección Civil Municipal, informa las 
acciones realizadas tras el Dictamen IPCPMIRD/DG/DIAR/DR 008/2011 N° 008, de fecha 18 de enero de 
2011, emitido por el Instituto de Protección Civil para el Manejo Integral de Riesgos de Desastres en el 
Estado de Chiapas. Se transcriben textualmente las Obligaciones mencionadas en dicho Dictamen que 
deberían cumplir con lo siguiente:  
 
1.- Que se continúe con el proceso de reubicación que se venía efectuando en coordinación 
por los Gobiernos Municipal y Estatal, a los afectados en un predio que reúna las 
condiciones de seguridad o lo que las instancias competentes determinen; y demoler las 
viviendas de manera inmediata. 
 
No se encuentra dentro del ámbito de atribución de esta Secretaría de Protección Civil Municipal 
“continuar con el proceso de reubicación que se venía efectuando en coordinación por los gobiernos 
municipal y estatal, a los afectados en un predio que reúna las condiciones de seguridad o lo que las 
instancias competentes determinen; y demoler las viviendas de manera inmediata”, por lo que se le sugiere 
al solicitante dirigir dicha solicitud a la Secretaría General del Ayuntamiento. 
 
2.- Delimitar y acordonar el área que comprenden las viviendas afectadas, restringiendo 
de inmediato su uso. 
 
En su momento no fue posible “delimitar y acordonar el área que comprenden las viviendas afectadas, 
restringiendo de inmediato su uso”, toda vez que los habitantes de la Colonia Lomas del Oriente 
continuaban habitando sus viviendas aun cuando conocían el riesgo en que se encontraban dichas 
viviendas, tal como se les dio a conocer mediante la notificación correspondiente derivada del Dictamen 
IPCPMIRD/DG/DIAR/DR 008/2011 N° 008, dicho acto de notificación fue realizado en coordinación con 

https://proteccioncivil.tuxtla.gob.mx/Inicio-pc
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personal de la Secretaría General del Ayuntamiento y, bajo la fe de notarios públicos del Estado de 
Chiapas. 

 
2.-Deberá de contar con señalamientos en donde se especifique que esta zona se 
encuentra determinada como área de riesgo, no apta para la construcción de inmuebles 
de ningún tipo, en concordancia con la Carta Urbana Municipal. 
 
En su momento se pusieron señalamientos de zona de riesgo; pero por el tiempo 
transcurrido esos señalamientos no se encuentran en el lugar. Sin embargo, se ha colocado 
nuevamente el señalamiento de zona de riesgo, en zonas susceptibles a deslizamientos de 
suelo no apta para la construcción de inmuebles.   
 
3.- Efectuar en toda la zona sur estudios de mecánica de suelos, Geotécnicos, Geofísicos 
(sondeos eléctricos verticales). Hidrológicos, para determinar las obras de estabilización, 
recuperación de la ladera inestable. 
 
Dentro del ámbito de atribuciones de la Secretaría de Protección Civil Municipal, no se encuentra el 
“efectuar estudios de mecánica de suelos, geotécnicos, geofísicos (sondeos eléctricos verticales). 
hidrológicos, para determinar las obras de estabilización, recuperación de la ladera inestable”; sin 
embargo, en los archivos que obran en esta secretaría se cuenta con la información de que la entonces 
Secretaría de Infraestructura del Estado (ahora Secretaría de Obras Públicas del Estado), solicitó a la 
empresa Geortec S.A. de C.V.  la realización de la obra: Fraccionamiento Lomas del Oriente (Estudio y 
Proyecto para la estabilización de ladera) ubicado en el Municipio. de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; por lo que 
se le sugiere dirigir su solicitud a esa Secretaría quien en su caso puede proporcionar dicho estudio.  
 
4.- La Secretaría de Infraestructura deberá de efectuar los estudios pertinentes, marcados 
en el punto anterior, para determinar la ejecución de obras necesarias para la 
estabilización de la ladera sur de Tuxtla Gutiérrez, incluyendo la zona que ocupa la colonia 
Lomas del Oriente, y con ello 
 
Esta Secretaría de Protección Civil Municipal, no tiene las atribuciones para “efectuar los estudios 
pertinentes, y determinar la ejecución de obras necesarias para la estabilización de la ladera sur de Tuxtla 
Gutiérrez, incluyendo la zona que ocupa la colonia lomas del oriente”; sin embargo, hubo una reunión en 
la Secretaría de Gobierno, con diversas Dependencias para atender la problemática en comento. Por lo 
que se le sugiere al solicitante dirigir dicha solicitud a la Secretaría de Infraestructura (Ahora Secretaría 
de Obras Públicas del Gobierno del Estado).  
 
5.- El H. Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, a través de la Secretaría de Obras Públicas 
Municipales, Desarrollo Urbano y ecología, deberán de realizar los trámites pertinentes 
para incluir toda la zona, en la Carta Urbana Municipal, como no apta para nuevos 
desarrollos urbanos. Con el punto anterior se estará en posibilidad de efectuar acciones 
para recuperar la estabilización de la zona 
 

https://proteccioncivil.tuxtla.gob.mx/Inicio-pc
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Esta Secretaría de Protección Civil Municipal no tiene las atribuciones para realizar los 
trámites ni para incluir a toda la zona en la Carta Urbana Municipal. Toda vez que quien 
solicita la autorización de cambio de uso de suelo es la Comisión de Obras Públicas; por lo 
que se le sugiere al solicitante dirigir su solicitud a la Secretaría de Obras Públicas 
Municipales y a la Secretaría de Desarrollo Urbano Municipal.   
 
6.- Implementar programa de Reforestación-Recuperación en el predio, después de la 
demolición, creando áreas verdes o zonas de amortiguamiento. 
 
Relativo a dicho punto, se le sugiere al solicitante dirigir dicha solicitud a la Secretaría de Medio Ambiente 
y Movilidad Urbana de este h. ayuntamiento. 
 
 7.- Efectuar obras de Prevención-Protección en la parte alta, media y baja de la colonia, 
necesarias para captar las demasías de agua pluvial y con ello evitar la infiltración al 
subsuelo y la creación de cárcavas por los escurrimientos superficiales. 
 
Esta Secretaría de Protección Civil Municipal (en ese entonces Dirección de Protección Civil Municipal) 
participó en reuniones en la que se tiene conocimiento que la Secretaría de Infraestructura del Estado 
realizó un proyecto para este fin, por lo que se sugiere al solicitante dirigir su solicitud a esta Secretaría 
de Infraestructura del Estado (Actualmente la Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de 
Chiapas).  
 
8.- Debido a la topografía del lugar para la construcción de las viviendas fue necesario 
efectuar cortes, mismos que no fueron tratados correctamente, (por la nula asesoría 
técnica), por lo cual se deberá de buscar los mecanismos para llevar a cabo la 
estabilización de cada uno de los lotes (construcciones), mediante muros de contención 
con drenes y subdrenes u obras que La Secretaría de infraestructura considere pertinentes. 
 
Dentro del ámbito de atribuciones de esta Secretaría de Protección Civil Municipal, como “mecanismos 
para llevar a cabo la estabilización de cada uno de los lotes (construcciones), mediante muros de 
contención con drenes y subdrenes u obras”, ha realizado Valoraciones de Riesgos de los propietarios 
afectados que lo han solicitado a esta Secretaría en el cual se les dan las recomendaciones 
correspondientes. Sin embargo, cabe señalar que esta Secretaría no realiza la construcción de muros de 
contención, drenes o subdrenes como obras para la estabilización década uno de los lotes, por no estar 
dentro de sus atribuciones. Por lo que se le sugiere dirigir dicha solicitud a la Secretaría de Obras Públicas 
Municipales, y/o Secretaría de Obras Públicas del Estado, para ver si están contemplados en realizar 
obras.   
 
9.- Efectuar la demolición de las viviendas inmediatamente después de efectuar la 
evacuación de las personas, una vez reubicadas, para evitar su uso, invasiones y nuevos 
asentamientos, que pongan en riesgo la integridad de las familias y sus bienes. Así como 
eliminar carga. 
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Dentro del ámbito de atribuciones de la Secretaría de Protección Civil Municipal, no se encuentra el 
“efectuar la demolición de las viviendas”, por lo que se le sugiere al solicitante dirigir dicha solicitud a la 
Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de Chiapas, así como a la Secretaría de Obras 
Públicas Municipales. 
 
Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a 
través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la 
Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive 
el presente expediente como asunto concluido.  
 
Así lo acordó, mandó y firma la C. Mtra. Isabel Pinto Cancino, Enlace de Transparencia de la Secretaría de 
Protección Civil Municipal.   
 

https://proteccioncivil.tuxtla.gob.mx/Inicio-pc
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